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Toelichting resultaat 2023 

 

De jaarrekening van ICOM BELGIUM FLANDERS kent een winst van € 13 499,06. 

 

Daarmee is de vereniging reeds enkele jaren financieel gezond en werd er ook een verdere reserve opgebouwd.  

 

Het nieuwe boekhoudkantoor telt de inkomsten van lidgelden nu correct door in het jaar waar ze betrekking op 

hebben. Zo krijgen we vanaf nu een correcter beeld op inkomsten en uitgaven. Ook werden er dit jaar een andere 

kosten op de correcte posten geboekt, in tegenstelling tot voorheen. Hier en daar zijn er dan ook wat verschuiven 

t.o.v. de voorbije jaren, maar in de toekomst gaan we het weer makkelijker kunnen opvolgen. 
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Jaarrekening 2023 in vergelijking met 2022 
 

       2023   2022   verschil 
I. Bedrijfsopbrengsten          

 A. Omzet      € 214.031,19  € 199.807,32  € 14.223,87 

  700000.000 Lidmaatschap factuur  € 149.556,00  € 146.550,00  € 3.006,00 

  700000.001 Lidmaatschap particulieren  € 60.608,19  € 53.257,32  € 7.350,87 

  700000.002 Doorgerekende kosten  € 3.867,00  € 0,00  € 3.867,00 

  

 

 

 

           

II. Bedrijfskosten      € 200.640,25  € 181.820,99  € 18.819,26 

 B. Diensten en diverse goederen   € 200.314,90  € 181.820,99  € 18.493,91 

  611290.000 Andere autokosten bedrijfswagens  € 17,60  € 19,20  -€ 1,60 

  612100.000 Bureaubenodigdheden en drukwerk  € 1.336,69  € 1.823,52  -€ 486,83 

  612100.001 Ondersteuning sectorinitiatieven  € 1.500,00  € 0,00  € 1.500,00 

  612200.000 Informaticaprestaties   € 0,00  € 617,49  -€ 617,49 

  612200.001 Kosten hard- en software   € 1.257,92  € 0,00  € 1.257,92 

  612410.000 Erelonen boekhouders en accountants  € 3.505,80  € 3.050,22  € 455,58 

  612490.000 Overige erelonen    € 43.806,56  € 38.485,57  € 5.320,99 

  612630.000 Portkosten   € 1.913,95  € 1.235,86  € 678,09 

  612710.000 Contributies en abonnementen  € 3.295,37  € 3.841,57  -€ 546,20 

  612710.001 Doorstorting lidgelden   € 125.931,00  € 121.507,00  € 4.424,00 

  612720.000 Wettelijke bekendmakingen   € 157,42  € 140,24  € 17,18 

  612800.000 Verzekering tegen bedrijfsrisico’s  € 536,84  € 537,30  -€ 0,46 

  612900.000 Administratieve diensten  € 0,00  € 266,20  -€ 266,20 

  612920.000 Congressen en seminars   € 1.670,76  € 3.150,25  -€ 1.479,49 

  614200.000 Onthaalkosten en relatiegeschenken € 4.715,97  € 104,00  € 4.611,97 
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  614390.000 Aftrekbare giften    € 0,00  € 1.500,00  -€ 1.500,00 

  614410.000 Restaurantkosten    € 1.969,17  € 1.745,48  € 223,69 

  614500.000 Reis- en verblijfkosten buitenland  € 7.891,30  € 2.744,49  € 5.146,81 

  614500.002 Reis- en verblijfkosten binnenland  € 159,50  € 47,00  € 112,50 

  614510.000 Taxikosten   € 49,05  € 255,60  -€ 206,55 

  618201.000 Forfaitaire onkostenvergoedingen  € 600,00  € 750,00  -€ 150,00 

 D. Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtings-      

 kosten, immateriële en materiële vaste activa  € 325,35  € 0,00  € 325,35 

  630241.000 Afschrijvingen kantoormachines € 325,35  € 0,00  € 325,35 

            
 

             

III. Bedrijfswinst/verlies     € 13.390,94  € 17.986,33  -€ 4.595,39 
 
 
             

IV. Financiële opbrengsten          

 B. Opbrengsten uit vlottende activa   € 334,09  € 0,00  € 334,09 

  751070.000 Rente van banken   € 334,09  € 0,00  € 334,09 

 C. Andere financiële opbrengsten   € 0,00  € 15,88  -€ 15,88 

  754000.000 Voordelige koersverschillen  € 0,00  € 15,35  -€ 15,35 

  758000.000 Betalingsverschillen in uw voordeel € 0,00  € 0,53  -€ 0,53 
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V. Financiële kosten          

 C. Andere financiële kosten    € 125,74  € 96,10  € 29,64 

  654000.000 Nadelige koersverschillen  € 24,32  € 0,88  € 23,44 

  657100.000 Bankkosten   € 100,42  € 85,92  € 14,50 

  657200.000 Betalingsverschillen in uw nadeel € 1,00  € 9,30  -€ 8,30 

 
 

            

VI. Winst/verlies van het boekjaar vóór belastingen  € 13.599,29  € 17.890,23  -€ 4.290,94 

 
 

            

VIII. Belastingen op het resultaat         

 A. Belastingen          

  670010.000 Roerende voorheffing op ontvangen  € 100,23  € 0,00  € 100,23 

  interesten         

 

 

 

            

IX. WINST/VERLIES VAN HET BOEKJAAR       € 13.499,06   € 17.890,23   -€ 4.391,17 
 
 
 
 
 
  



 

office@icom-belgium-flanders.be | www.icom-belgium-flanders.be 

Begroting 2024 in vergelijking met posten 2023 
 

          

       2023   2024 
I. Bedrijfsopbrengsten        

 A. Omzet      € 214.031,19  € 211.500,00 

  700000.000 Lidmaatschap factuur  € 149.556,00  € 150.000,00 

  700000.001 Lidmaatschap particulieren  € 60.608,19  € 61.000,00 

  700000.002 Doorgerekende kosten  € 3.867,00  € 500,00 

           

II. Bedrijfskosten      € 200.640,25  € 211.530,00 

 B. Diensten en diverse goederen   € 200.314,90  € 211.530,00 

  611290.000 Andere autokosten bedrijfswagens  € 17,60  € 20,00 

  612100.000 Bureaubenodigdheden en drukwerk  € 1.336,69  € 1.500,00 

  612100.001 Ondersteuning sectorinitiatieven  € 1.500,00  € 2.000,00 

  612200.000 Informaticaprestaties   € 0,00  € 0,00 

  612200.001 Kosten hard- en software   € 1.257,92  € 6.000,00 

  612410.000 Erelonen boekhouders en accountants  € 3.505,80  € 6.500,00 

  612490.000 Overige erelonen    € 43.806,56  € 45.000,00 

  612630.000 Portkosten   € 1.913,95  € 3.000,00 

  612710.000 Contributies en abonnementen  € 3.295,37  € 4.500,00 

  612710.001 Doorstorting lidgelden   € 125.931,00  € 127.140,00 

  612720.000 Wettelijke bekendmakingen   € 157,42  € 170,00 

  612800.000 Verzekering tegen bedrijfsrisico’s  € 536,84  € 600,00 

  612900.000 Administratieve diensten  € 0,00  € 0,00 

  612920.000 Congressen en seminars   € 1.670,76  € 2.000,00 

  614200.000 Onthaalkosten en relatiegeschenken € 4.715,97  € 4.000,00 
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  614390.000 Aftrekbare giften    € 0,00  € 0,00 

  614410.000 Restaurantkosten    € 1.969,17  € 2.000,00 

  614500.000 Reis- en verblijfkosten buitenland  € 7.891,30  € 6.000,00 

  614500.002 Reis- en verblijfkosten binnenland  € 159,50  € 200,00 

  614510.000 Taxikosten   € 49,05  € 50,00 

  618201.000 Forfaitaire onkostenvergoedingen  € 600,00  € 850,00 

 D. Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtings-    

 kosten, immateriële en materiële vaste activa  € 325,35  € 0,00 

  630241.000 Afschrijvingen kantoormachines € 325,35  € 0,00 

  

 

 

         

          

III. Bedrijfswinst/verlies     € 13.390,94  -€ 30,00 

  

 

 

         

IV. Financiële opbrengsten        

 B. Opbrengsten uit vlottende activa   € 334,09  € 350,00 

  751070.000 Rente van banken   € 334,09  € 350,00 

 C. Andere financiële opbrengsten   € 0,00  € 0,00 

  754000.000 Voordelige koersverschillen  € 0,00  € 0,00 

  758000.000 Betalingsverschillen in uw voordeel € 0,00  € 0,00 

  

 

 

 

         

V. Financiële kosten        

 C. Andere financiële kosten    € 125,74  € 170,00 
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  654000.000 Nadelige koersverschillen  € 24,32  € 25,00 

  657100.000 Bankkosten   € 100,42  € 140,00 

  657200.000 Betalingsverschillen in uw nadeel € 1,00  € 5,00 

          

VI. Winst/verlies van het boekjaar vóór belastingen  € 13.599,29  € 150,00 

          

VIII. Belastingen op het resultaat       

 A. Belastingen        

  670010.000 Roerende voorheffing op ontvangen  € 100,23  € 150,00 

  interesten       

          

IX. WINST/VERLIES VAN HET BOEKJAAR       € 13.499,06   € 0,00 
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Saldi rekeningen 

 

Op 31/12/2023 beschikte ICOM BELGIUM FLANDERS over volgende saldi: 

• Spaarrekening: KBC BE48 4099 5319 7927: 134 310,66 euro 

• Zichtrekening:  KBC BE39 4099 5319 7119: 89 856,78 euro 

 

 

Toelichting inkomsten 2023 

 

Als ledenvereniging zijn de lidgelden de belangrijkste bron van inkomsten. Van de lidgelden die de leden betalen 

wordt een groot deel doorgestort naar ICOM Internationaal, en in het geval van federale instellingsleden ook 

naar ICOM Belgique Wallonie-Bruxelles. 

Er is voor het tweede jaar op rij terug een stijging van de inkomsten van lidgelden, na een terugval naar aanleiding 

van de corona-crisis. Het aandeel van de individuele lidmaatschappen steeg met 12,13 % (van € 53 257,32 naar 

€ 60 608,19), dat van de lidmaatschappen op factuur (betaald door het museum) met 2,01 % (van € 146 550,00 

naar 149 556,00).  

In 2022 werden er ook enkele facturen voor ICOM Belgium door onze vereniging betaald, waarbij de helft werd 

doorgerekend aan ICOM Belgique Wallonie-Bruxelles ter waarde van € 3 867,00. Het ging om de kosten voor 

de ICOM Belgium conventie (catering en beveiliging) en de kosten voor de vertalingen en vormgeving van de 

CECA-publicatie. 

 

 

Toelichting uitgaven 2023 

 

Het saldo van uitgaven is eveneens gestegen ten opzichte van 2022. 

Dat was niet enkel te wijten aan een algemene stijging van de kosten (bv. eenheidsprijs postzegels, kosten  

verzekeringen, papier, ereloon boekhouder, bekendmaking staatsblad, …), maar ook aan  

• Heel wat buitenlandse conferenties en studiebezoeken (ICOM Solidarity project El Salvador, CIDEC-

conferentie, EMYA-conferentie)  na twee coronajaren zorgde voor een stijging van het intrenationale 

reiskosten en inschrijvingsgelden. 

• Meer eigen live events sinds corona, wat catering kosten met zich meebracht (ICOM Belgium conventie, 

bestuursvergaderingen) en kosten voor de locatie (ICOM Belgium conventie beveiliging KMSKB). 

• De erelonen voor de coördinatoren daalden licht, maar in functie van verschillende projecten werd er 

een beroep gedaan op extra freelancers, voor o.a. vertaalwerk (CECA-publicatie, rapport “Immaterieel 

erfgoed transformeren in data’) en vormgeving (CECA-publicatie). 

• De stijging van het aantal internationale leden zorgt ook voor een stijging van het bedrag dat doorgestort 

wordt naar ICOM Internationaal. 
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Toelichting begroting 2024 

Bedrijfsopbrengsten 

We voorzien nog een lichte stijging van de lidgelden ten opzichte van 2023, maar minder sterk dan de voorbije 

jaren, omwille van de aanpassingen van de lidmaatschapcriteria voor gidsen en de lichte daling vanuit die 

groep. Omdat er ook geen grote evenementen zijn met partners, waar wij de coördinatie voor doen, voorzien 

we ook quasi geen doorgerekende kosten in vergelijking met 2023. 

Bedrijfskosten 

De meeste kosten worden quasi identiek begroot aan de uitgaven van 2023, met in acht neming van een lichte 

stijging in de meeste categorieën. 

 Op enkele vlakken voorzien we een grotere stijging van de onkosten. 

Diensten en diverse goederen 

 Kosten hard- en software 

Enkele abonnementsdiensten hebben in 2024 een grote stijging in kostprijs doorgemaakt. Daarnaast willen de 

mogelijkheid van een CRM-systeem bekijken, waar extra middelen voor nodig zijn. 

Erelonen boekhouders en accountants 

We voorzien de nodige budgettaire ruimte om de boekhouding professioneler en meer digitaal te organiseren. 

Sinds januari 2022 wordt de boekhouding door een nieuw kantoor opgevolgd en is er een digitaal platform (Yuki) 

voor het aanleveren maar ook het beter opvolgen en analyseren van de facturen, inkomsten en uitgaven. Dat 

zorgt voor een interessante meerwaarde maar ook voor extra kosten. De kosten voor Yuki zijn ook fors gestegen 

(abonnementkost + meer facturen). Sinds het voorjaar 2024 doen we ook een beroep op een bedrijfsrevisor, wat 

ook een extra kost met zich meebrengt. 

Portkosten 

Omdat brieven met non-prior zegel vaak tot twee weken onderweg zijn, werden er in 2024 al heel wat meer 

priorzegels gebruikt, en vanaf het najaar zouden we voor de vernieuwingen 2025 enkel nog met prior willen 

werken.   

 

 

 

 


